[image: image1.jpg]

	Местная администрация МО Русско-Высоцкое сельское поселение                                       МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	                                                №
	2

	от
	20 января 2012 г.

	Об утверждении Положения «Об организации

и осуществлении первичного воинского учета

граждан на территории МО Русско-Высоцкое
сельское поселение.

           В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», 1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации». 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719 «Об утверждении Положения о воинском учете», Устава поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение  «Об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»  (Приложение № 1).
2. Утвердить Должностную инструкцию специалиста  по первичному воинскому учету (Приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования  (обнародования).  Подлежит обнародованию на официальном сайте МО  Русско-Высоцкое сельское поселение.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
	Глава МО Русско-Высоцкое сельское поселение

	        Л.И. Волкова

Приложение № 1

Утверждено постановлением главы

местной администрации
 МО Русско-Высоцкое
сельское  поселение
от  20 января 2012 г. №  2
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и сельское поселение осуществлении первичного воинского учета на территории МО Русско-Высоцкое МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области.
Первичный воинский учет на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение   осуществляется  местной администрацией МО Русско-Высоцкое сельское поселение. Для осуществления первичного воинского учета назначается специалист по первичному воинскому учет.

Первичный воинский учет осуществляется по документам первичного воинского учета:

а) для призывников - по учетным карточкам призывников;

б) для прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов запаса-

по алфавитным карточкам и учетным карточкам;

в) для офицеров запаса - по карточкам первичного учета.

Документы первичного воинского учета заполняются на основании следующих документов:

а) удостоверение гражданина, подлежащего призыву на военную службу,- для призывников;

б) военный билет - для военнообязанных.

При осуществлении первичного воинского учета специалист по первичному воинскому учету  руководствуется Федеральным законом «О воинской обязанности и военной службе», Положением о воинском учете.

В целях организации и обеспечения сбора, хранения и обработки сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета специалист по первичному воинскому учету:

а) осуществляет первичный воинский учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу;

б) выявляет совместно с органами внутренних дел граждан, проживающих или пребывающих (на срок более 3 месяцев) на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение   и подлежащих постановке на воинский учет;

в) ведет учет организаций, находящихся на данной территории, и контролирует ведение в них воинского учета совместно с отделом военного комиссариата;

г) ведет и хранит документы первичного воинского учета в порядке и по формам, которые определены Министерством обороны РФ.

В целях организации и обеспечения постановки граждан на воинский учет и снятие с воинского учета специалист по первичному воинскому учету :

-представляет в отдел военного комиссариата сведения о случаях неисполнения должностными лицами организаций и гражданами обязанностей по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации;
-своевременно вносит изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщает о внесенных изменениях в отдел военного комиссариата по форме установленной Министерством обороны РФ;

- разъясняет должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, осуществляет контроль, а также информирует граждан об ответственности за неисполнение обязанностей;

- проверяет наличие и подлинность военных билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них;

- заполняет карточки первичного воинского учета на офицеров запаса, учетные карты призывников, алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов;

-представляет военные билеты или удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, алфавитные и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов, а также паспорта граждан Р.Ф., с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности, в 2-недельный срок в отдел военного комиссариата для оформления постановки на воинский учет;

-делает отметки о постановке на воинский учет и снятие граждан с воинского учета, в карточках регистрации или домовых книгах;

-составляет и представляет в отдел военного комиссариата в 2-недельный срок списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение без снятия с воинского учета;

- проводит оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу, и на мобилизационные мероприятия;

- ежегодно до 1 октября представляет в отдел военного комиссариата списки юношей, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

- проводит сверки сведений о воинском учете граждан в документах первичного воинского учета с документами воинского учета отдела военного комиссариата;

- ежегодно, до 1 февраля, представлять в отдел военного комиссариата отчет о результатах осуществления первичного воинского учета в предшествующем году.

Приложение № 2

Утверждено постановлением главы

местной администрации
 МО Русско-Высоцкое
сельского  поселения
от 20 января 2012 г. № 2
ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ

 специалиста по первичному воинскому учету местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Специалист по первичному воинскому учету местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение назначается на  должность и освобождается от должности распоряжением Главы местной администрации МО Русско-Высоцкое сельское поселение (далее – Глава администрации) в соответствии с трудовым законодательством.

1.2. Специалист по первичному воинскому учету непосредственно подчиняется Главе администрации.

1.3. Специалист по первичному воинскому учету в практической деятельности руководствуется:

· Конституцией Российской Федерации;

· Федеральным законам № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

· Федеральным законом № 199-ФЗ от 31.12.2005 г. «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий»;

· Трудовым кодексом Российской Федерации;

· Положением о воинском учете муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;

· Уставом муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области;

· Положением «О местной администрации муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области»;

· Решениями Совета депутатов муниципального образования Русско-Высоцкое сельское поселение;

· Материалами вышестоящих инстанций;

· Рекомендациями методических центров;

· Настоящей Инструкцией;

· иными нормативно-правовыми актами.

1.4.   Специалист по первичному воинскому учету отвечает за выполнение возложенных на него задач и функций.

2. ДОЛЖНОСТНЫЕ  ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА

       Специалист по первичному воинскому учету исполняет полномочия РФ по осуществлению воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты. Совокупность таких полномочий именуется воинским учетом.

       Основным направлением деятельности специалиста по первичному воинскому учету является осуществление первичного воинского учета на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение.
2.1. Специалист по первичному воинскому учету обязан:

- производить постановку на воинский учет (снятие с воинского учета) граждан, пребывающих в запасе и граждан, подлежащих призыву на военную службу, проживающих на территории МО Русско-Высоцкое сельское поселение;

- вести и хранить документы первичного воинского учета в строгом соответствии с порядком установленным Министерством обороны РФ;

- своевременно вносить изменения в сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, и в 2-недельный срок сообщать о внесенных изменениях в отдел военного комиссариата по форме установленной Министерством обороны РФ;

- разъяснять должностным лицам организаций и гражданам их обязанности по воинскому учету, мобилизационной подготовке и мобилизации, осуществлять контроль, а также информировать граждан об ответственности за неисполнение обязанностей;

- проверять наличие и подлинность военных билетов или удостоверений граждан, подлежащих призыву на военную службу, а также подлинность записей в них;

- заполнять карточки первичного воинского учета на офицеров запаса, учетные карты призывников, алфавитные карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов;

- представлять военные билеты или удостоверения граждан, подлежащих призыву на военную службу, алфавитные и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, солдат и матросов, а также паспорта граждан Р.Ф., с отсутствующими в них отметками об отношении граждан к воинской обязанности, в 2-недельный срок в отдел военного комиссариата для оформления постановки на воинский учет;

- делать отметки о постановке на воинский учет и снятие граждан с воинского учета, в карточках регистрации или домовых книгах;

- составлять и представлять в отдел военного комиссариата в 2-недельный срок списки граждан, убывших на новое место жительства за пределы муниципального района без снятия с воинского учета;

- при осуществлении первичного воинского учета исполнять обязанности в соответствии с ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а также в соответствии с Положением о воинском учете;

- проводить оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу и на мобилизационные мероприятия;

- ежегодно до 1 октября представлять в отдел военного комиссариата списки юношей,

подлежащих первоначальной постановке на воинский учет в следующем году;

- проводить сверки сведений о воинском учете граждан в документах первичного воинского учета с документами воинского учета отдела военного комиссариата;

- совместно с отделом военного комиссариата проводить проверки состояния воинского учета и бронирования граждан, пребывающих в запасе в организациях.

2.2. При осуществлении первичного воинского учета специалист по первичному воинскому учету вправе:

- запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для занесения в документы воинского учета;

- вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Ломоносовского района;
- определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военного комиссариата Ломоносовского района;

- определять прядок приема граждан по вопросам воинского учета;

- запрашивать у военного комиссариата Ломоносовского района разъяснения по вопросам первичного воинского учета.

3.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

        3.1. Специалист по первичному воинскому учету несет  ответственность:

· за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на него должностных обязанностей;

· за действие или бездействие, ведущее к нарушению прав и законных интересов граждан;

· за качество подготавливаемых им материалов, неточное и несвоевременное исполнение поручений руководства, за разглашение тайны служебной информации;

· за несоблюдение правил делового этикета, правил и норм охраны труда, техники безопасности и противопожарной безопасности.

4. КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ТРЕБОВАНИЯ

4.1. К квалификационным требованиям, предъявляемым к должности специалиста по первичному воинскому учету, относятся:

· наличие среднего полного образования;

· требования к стажу не предъявляются.
ОЗНАКОМЛЕНА:

Специалист по первичному воинскому учету
местной администрации МО

Русско-Высоцкое сельское поселение                                                                           Чихачева Н.С.

 «____»___________ 2012 г.